CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REUNÁO ORDINÁRh

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco,

os membros deste conselho reuniram-se nas dependências da Secretaria Municipal de

Educação, localizada a Av. Tabelião Passarella, 850 - Centro - Mairiporâ SP, com

início às 14h30, onde ocorreu reunião ordinária, para tratar os assuntos a seguir.

Na oportunidade, a presidente do conselho Bianca Nepomuceno realizou a

leitura e aprovação da ata da reunião do dia 29 de maio de 2025.

Foi socializado aos presentes acerca da formação crntinuada de secretários

(as) e equipes técnicas das secretarias de educação no âmbito do programa escola em

tempo integral (ETl) - região sudeste que a Sra. Bianca Nepomuceno e a Sra. lrani

Cantisani participam representando a equipe técnica da Secretaria Municipal de

Educação e o Conselho Municipal de Educação e possuem o compromisso de

socializar a formação recebida. A formação é composta por seis módulos e no

momento estamos concluindo o 3o Módulo onde refletimos sobre as Políticas de

Educação lntegral em tempo integral e lntersetorialidade.

Os membros do conselho se apropriaram do documento "Política de Educação

lntegral do Município de Mairiporã". Entre outros pontos relevantes, o documento

dispõe sobre o papel dos Conselhos de Educaçâo.

O Papel dos Conselhos de Educação, sejam estaduais ou municipais,

desempenham um papel crucial na formulação, implementaçâo, acompanhamento e

fiscalizaÉo das polÍticas públicas de educação. Suas funções incluem:

o FunÉo Deliberativa: Analisar e decidir sobre matérias educacionais, como a

aprovação de políticas públicas para as escolas do respectivo sistema.

. Função Consultiva: Responder a consultas sobre matérias educacionais

enviadas por escolas, secretarias de

entidades.

, órgáos de controle e outras

i' ffa
educação

!-

. FunÉo Propositiva: Propor ações ao Executivo e às mantenedoras das

instituições educacionais para colaborar com a construção ou melhoria de

políticas.

. Função de Acompanhamento e Controle Social: Acompanhar os resultados das

políticas e ações realizadas no sistema de educação, fiscalizando a execução de

progremes como o ETl.

o Funçâo Mobilizadora: Articular-se com a sociedade civil, participando de

discussões e elaboração de políticas públicas.

. Função Fiscalizadora: Fiscalizar o funcionamento das instituições educacionais

e determinar ações de melhoria.

o Função Normativa: Exclusiva para Conselhos com sistema de educação

instituído, permite baixar normas complementarês para seu respectivo sistema.

A atuação do Conselho Municipal de Educação de Mairiporã será fundamental

para a apreciação e validação desta Política de Educação lntegral, garantindo a

legitimidade e a adequação às necessidades locais e nacionais.

Em tempo, foi socializada junto aos membros deste conselho a prestação de

contas da Secretaria Municipal de Educação, referente ao 1o quadrimestre do ano de

2025. De 0'l/01 a 3010412025.

Os Conselheiros tiveram acesso às especificações:

Programa 2001 - Gestâo do Sistema de Ensino.

Programa 2002 - Creche com Qualidade.

Programa 2003 - Pré Escola com Qualidade.

Programa 2004 - Ensino Fundamental com Qualidade.

Programa 2005 - Transporte Escolar de Qualidade.

Programa 2006 - Alimentação Escolar de Qualidade.
^

Programa 9003 - Encargos. Y
o Número de refeições servidas pelo Departamento de Merenda. b*

o Número de alunos transportados da Rede Municipal e da Rede Estadual.

o Entregas realizadas aos alunos: Tênis/meias, uniformes; mochilas; kits

escolares e ovos de páscoa.

Solicitamos detalhamento acerca dos gastos realizados, bem como o

esclarecimento da nomenclatura e finalidade de cada um deles a fim de que se conste

de maneira pormenorizada os respectivos gastos e recursos utilizados.

Este Conselho Municipal de Educação, após apresentaÉo da Proposta

Orçamentária se encontra em conformidade com a legislação vigente, porém com as

ressalvas supracitadas.

Reiteramos aos Conselheiros acerca da Reunião de Eleição de novos

Representantes para o Conselho Municipal de Educação que ocorrerá no próximo dia

0í de julho de 2025 às 14h30 no auditório do Centro Educacional.

Nada mais a tratar, deu-se por encerrada a reunião, essa ata, se aprovada,

segue assinada por todos os mêmbros presentes.

Bianca Gervasio Nepomucen o Zanardi

lrani cantisani oliveira J. . 0"..-''. &0*'"--

Rogério Fernandes de Andrade

Rodrigo Buzati Ferraz W
Janaína Silverio Leroiz da Silva Costa